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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs n. 196/2003.  

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la nota M_D A0D32CC REG2022 0378644 del 17 novembre 2022  con cui lo 

Stato Maggiore della Difesa ha rilasciato il prescritto “nulla osta” all’emanazione 

del bando di concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento di 43 Sottotenenti in 

servizio permanente del ruolo normale dell’Arma dei Carabinieri, di cui 14 

(quattordici) tratti dai Luogotenenti e 29 (ventinove) dai ruoli Ispettori, 

Sovrintendenti, Appuntati e Carabinieri, tenuto conto che l’entità dei posti a 

concorso corrisponde alle previsioni contenute nei documenti di programmazione 

e trova adeguata copertura finanziaria; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0743457 del 13 dicembre 

2022, pubblicato nel Giornale Ufficiale della Difesa, dispensa n. 35 del 20 

dicembre 2022, con cui è stato indetto il predetto concorso; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0042196 del 24 gennaio 2023 

e successive integrazioni, concernente la nomina della commissione esaminatrice 

per la prova di preselezione, per le prove scritte, per la prova orale, per la prova 

facoltativa di lingua straniera, per la valutazione dei titoli di merito e per la 

formazione della graduatoria di merito; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0048710 del 26 gennaio 

2023, concernente la nomina della commissione per la valutazione delle prove di 

efficienza fisica; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000148 del 15 marzo 2023, 

concernente la nomina della commissione per gli accertamenti psicofisici; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000147 del 15 marzo 2023, 

concernente la nomina della commissione per gli accertamenti attitudinali; 

CONSIDERATO che, al termine della procedura concorsuale, per i 14 (quattordici) posti per 

l’alimentazione del ruolo normale degli ufficiali tratti dai Luogotenenti in servizio 

permanente dell’Arma dei Carabinieri solo 6 (sei) candidati sono risultati idonei; 

VISTA la lettera n. 118/11-1-2022 U del 22 maggio 2023, con la quale il Comando 

Generale dell’Arma dei Carabinieri - Centro Nazionale di Selezione e 

Reclutamento- ha chiesto, in virtù della predetta situazione, di aumentare di 8 

unità i posti per l’alimentazione del ruolo normale degli ufficiali tratti dai ruoli 

degli Ispettori, dei Sovrintendenti, degli Appuntati e dei Carabinieri in servizio 

permanente dell’Arma dei Carabinieri (elevando i posti da 29 a 37); 

RITENUTO ai sensi dell’art. 1, comma 3 del predetto Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 

REG2022 0743457 del 13 dicembre 2022, di poter ridistribuire i posti a concorso, 

devolvendo gli 8 (otto) posti non ricoperti per l’alimentazione del ruolo normale 

degli ufficiali tratti dai Luogotenenti in servizio permanente dell’Arma dei 

Carabinieri ai posti per l’alimentazione del ruolo normale degli ufficiali tratti dai 
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ruoli degli Ispettori, dei Sovrintendenti, degli Appuntati e dei Carabinieri in 

servizio permanente dell’Arma dei Carabinieri, elevandoli, pertanto, da 29 

(ventinove) a 37(trentasette); 

VISTI gli atti delle predette commissioni e, in particolare, il verbale n. 34 del 16 maggio 

2023, con il quale sono state stilate le graduatorie di merito del concorso; 

VISTO l’art, 66, comma 10 del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale richiama, ai soli fini 

dell’autorizzazione ad assumere, tra gli altri, il personale dei Corpi di Polizia, la 

procedura prevista dall’art. 35, comma 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165 e successive modificazioni, previa richiesta delle Amministrazioni 

interessate, corredata da analitica dimostrazione delle cessazioni avvenute 

nell’anno precedente e delle conseguenti economie e dall’individuazione delle 

unità da assumere e dei correlati oneri, asseverate dai relativi organi di controllo; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0000152 del 17 

marzo 2023, con il quale gli è stata attribuita la competenza all’adozione di taluni 

atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del Personale delle 

Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per i motivi indicati nelle premesse, i 43 (quarantatré) posti a concorso di cui all’art. 1, comma 1 del 

Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0743457 del 13 dicembre 2022, citato nelle 

premesse, sono così ridistribuiti: 

a) 6 (sei) tratti dai Luogotenenti in servizio permanente dell’Arma dei carabinieri; 

b) 37 (trentasette) tratti dai ruoli Ispettori, dei Sovrintendenti, degli Appuntati e dei Carabinieri in 

servizio permanente dell’Arma dei Carabinieri. 

Art. 2 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito del concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento 

di 43 Sottotenenti in servizio permanente del ruolo normale dell’Arma dei Carabinieri, (6 tratti dai 

Luogotenenti e 37 tratti dai ruoli Ispettori, Sovrintendenti, Appuntati e Carabinieri), indetto, con il 

Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0743457 del 13 dicembre 2022, citato nelle 

premesse: 

a) per i 6 (sei) posti: 

posizione grado cognome nome data di nascita punteggio 

  1° Lgt.c.s. GHIZZON Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

  2° Lgt. PICCIONI Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

  3° Lgt.c.s. BIANCO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

  4° Lgt. BELLI Ponziano -OMISSIS- -OMISSIS- 

  5° Lgt.c.s. FERRARA Davide Marcello -OMISSIS- -OMISSIS- 

  6° Lgt.c.s. GIARDINI Tiziano -OMISSIS- -OMISSIS- 

b) per i 37 (trentasette) posti: 

posizione grado cognome nome data di nascita punteggio 

  1° Mar. Ord. TARANTELLI Emanuela -OMISSIS- -OMISSIS- 

  2° Mar. Ord. IZZO Pierluigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

  3° Mar. Ord. VAGLIENTI Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posizione grado cognome nome data di nascita punteggio 

  4° Mar. Ord. DE PADUANIS Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

  5° Mar. Ca. SCIMONELLI Mauro -OMISSIS- -OMISSIS- 

  6° Mar. Ord. FAELLA Erminio -OMISSIS- -OMISSIS- 

  7° Mar. Ca. GIGANTE  Vittorio -OMISSIS- -OMISSIS- 

  8° Mar. Ord. DENTE Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

  9° Mar. Ca. DENTICE Antonio Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

10° Mar.  CATALDI Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

11° Mar. Ord. LO GIUDICE Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

12° Mar. Ord. SOMMA Ilaria -OMISSIS- -OMISSIS- 

13° Mar. Ord. SCIOCCHETTI Cesare -OMISSIS- -OMISSIS- 

14° Mar. Ord. ROSSI Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

15° Mar. Ord. MINNELLA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

16° Mar. Ord. LATTUCA Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

17° Mar. Ca. IURATO Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

18° Mar. Ord. LO SCHIAVO  Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

19° Mar. Ca. VITIELLO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

20° Mar. Ca. MANDA Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

21° Mar. Ord. LETIZIA Sergio -OMISSIS- -OMISSIS- 

22° Mar. Ord. GALEANO Antonino -OMISSIS- -OMISSIS- 

23° Mar. Ord. MOSCARIELLO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

24° Mar. Ord. FERRARA Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

25° Mar. Ord. TOCCI Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

26° Mar. Ca. MELAS Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

27° Mar. Ca. SAVIANO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

28° Mar. Ord. CERINO Federica -OMISSIS- -OMISSIS- 

29° Mar. Ord. SAVARESE Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

30° Mar. Ca. LIO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

31° Mar. Ord. SODERO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

32° Mar. Ord. FALANGA Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

33° V. Brig. CANNARIATO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

34° Mar. Ca. LOMBARDI Daniel -OMISSIS- -OMISSIS- 

35° Mar. Ord. GRECO Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

36° Mar. Ord. ARILLOTTA Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

37° Mar. Ord. SAVARINO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

38° Mar. Ord. PALMIERI Aurora -OMISSIS- -OMISSIS- 

39° Mar. Ca. SAMPIERI Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- 

40° Mar. Ord. GIORGIO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

41° Mar. Ca. SALSANO Alfredo -OMISSIS- -OMISSIS- 

42° Mar. Ca. SORECA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

43° Mar. Ord. AMABILETTI Giancarlo -OMISSIS- -OMISSIS- 

44° Mar. Ca. ZANGRILLO Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

45° Mar. Ca. ROSSI Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- 

46° Mar. Ca. FICHERA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

47° Mar. Ord. RUSSO Matteo Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

48° Mar. Ord. ABAGNALE Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 
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Art. 3 

In relazione alle graduatorie di merito di cui al precedente art. 1, tenuto conto che nessuno dei 

concorrenti ha diritto alle riserve dei posti di cui all’art 1 del bando di concorso, i seguenti concorrenti 

sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 

concorso- nell’ordine appresso indicato: 

a) per i 6 (sei) posti: 

posizione grado cognome nome data di nascita 

  1° Lgt.c.s. GHIZZON Vincenzo -OMISSIS- 

  2° Lgt. PICCIONI Fabio -OMISSIS- 

  3° Lgt.c.s. BIANCO Francesco -OMISSIS- 

  4° Lgt. BELLI Ponziano -OMISSIS- 

  5° Lgt.c.s. FERRARA Davide Marcello -OMISSIS- 

  6° Lgt.c.s. GIARDINI Tiziano -OMISSIS- 

b) per i 37 (trentasette) posti: 

posizione grado cognome nome data di nascita 

  1° Mar. Ord. TARANTELLI Emanuela -OMISSIS- 

  2° Mar. Ord. IZZO Pierluigi -OMISSIS- 

  3° Mar. Ord. VAGLIENTI Valerio -OMISSIS- 

  4° Mar. Ord. DE PADUANIS Andrea -OMISSIS- 

  5° Mar. Ca. SCIMONELLI Mauro -OMISSIS- 

  6° Mar. Ord. FAELLA Erminio -OMISSIS- 

  7° Mar. Ca. GIGANTE  Vittorio -OMISSIS- 

  8° Mar. Ord. DENTE Raffaele -OMISSIS- 

  9° Mar. Ca. DENTICE Antonio Alberto -OMISSIS- 

10° Mar.  CATALDI Cosimo -OMISSIS- 

11° Mar. Ord. LO GIUDICE Gianluca -OMISSIS- 

12° Mar. Ord. SOMMA Ilaria -OMISSIS- 

13° Mar. Ord. SCIOCCHETTI Cesare -OMISSIS- 

14° Mar. Ord. ROSSI Luigi -OMISSIS- 

15° Mar. Ord. MINNELLA Vincenzo -OMISSIS- 

16° Mar. Ord. LATTUCA Alberto -OMISSIS- 

17° Mar. Ca. IURATO Mario -OMISSIS- 

18° Mar. Ord. LO SCHIAVO  Dario -OMISSIS- 

19° Mar. Ca. VITIELLO Antonio -OMISSIS- 

20° Mar. Ca. MANDA Alessandro -OMISSIS- 

21° Mar. Ord. LETIZIA Sergio -OMISSIS- 

22° Mar. Ord. GALEANO Antonino -OMISSIS- 

23° Mar. Ord. MOSCARIELLO Francesco -OMISSIS- 

24° Mar. Ord. FERRARA Michele -OMISSIS- 

25° Mar. Ord. TOCCI Luca -OMISSIS- 

26° Mar. Ca. MELAS Alessandro -OMISSIS- 

27° Mar. Ca. SAVIANO Pietro -OMISSIS- 

28° Mar. Ord. CERINO Federica -OMISSIS- 

29° Mar. Ord. SAVARESE Alberto -OMISSIS- 
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Art. 4 

In relazione alle graduatorie di merito di cui al precedente art. 1, i sottonotati concorrenti sono 

dichiarati idonei al concorso di cui trattasi, nell’ordine appresso indicato e costituiscono la riserva 

nell’ordine di graduatoria, per sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso che 

dovessero rinunciare alla frequenza del corso o che venissero a trovarsi nelle condizioni che 

determinano l’esclusione dal concorso medesimo: 

a) per i 37 (trentasette) posti: 

posizione grado cognome nome data di nascita 

  1° Mar. Ord. PALMIERI Aurora -OMISSIS- 

  2° Mar. Ca. SAMPIERI Filippo -OMISSIS- 

  3° Mar. Ord. GIORGIO Alessandro -OMISSIS- 

  4° Mar. Ca. SALSANO Alfredo -OMISSIS- 

  5° Mar. Ca. SORECA Andrea -OMISSIS- 

  6° Mar. Ord. AMABILETTI Giancarlo -OMISSIS- 

  7° Mar. Ca. ZANGRILLO Davide -OMISSIS- 

  8° Mar. Ca. ROSSI Cristian -OMISSIS- 

  9° Mar. Ca. FICHERA Giuseppe -OMISSIS- 

10° Mar. Ord. RUSSO Matteo Francesco -OMISSIS- 

11° Mar. Ord. ABAGNALE Angelo -OMISSIS- 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera s) 

del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

posizione grado cognome nome data di nascita 

30° Mar. Ca. LIO Fabio -OMISSIS- 

31° Mar. Ord. SODERO Andrea -OMISSIS- 

32° Mar. Ord. FALANGA Domenico -OMISSIS- 

33° V. Brig. CANNARIATO Giuseppe -OMISSIS- 

34° Mar. Ca. LOMBARDI Daniel -OMISSIS- 

35° Mar. Ord. GRECO Lorenzo -OMISSIS- 

36° Mar. Ord. ARILLOTTA Federico -OMISSIS- 

37° Mar. Ord.  SAVARINO Francesco -OMISSIS- 
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